
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO V DIREZIONE N. 489 DEL 29-12-2023
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA POMPA E DEL QUADRO ELETTRICO
CHE ALIMENTA LA STAZIONE DI SOLLEVAMENTO BELVEDERE, SOSTITUZIONE DI INTERRUTTORI
MAGNETOTERMICI DI ALIMENTAZIONE, DI GALLEGGIANTI E DI INTERVENTI VARI NELLE
STAZIONI DI SOLLEVAMENTO DI VIA ASARO, VIA FERRARO E VIA LUCENTINI.- - ESECUZIONE
LAVORI URGENTI. - AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS 36/2023
ALLA DITTA IDROLUX IMPIANTI DI FRAZZITTA GIUSEPPE CON SEDE IN MARSALA VIA DEL FANTE
N. 45/A, P. IVA N. 02093350813 - IMPEGNO DI SPESA AGGIUNTIVO. CIG: Z3A3A9BDD6

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime, responsabile dell’istruttoria, dispone l’adozione della
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza,
attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 

Premesso:
- che con determinazione del Responsabile della V^ Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 139 del 31.03.2023 è stato
disposto di:

1)         PRENDERE ATTO della necessità urgente di procedere nella riattivazione della stazione di sollevamento di
acque reflue a servizio della lottizzazione Belvedere ed interventi di manutenzione ordinaria alle stazioni di
sollevamento di Via Ferraro, Via Asaro e Via Lucentini, al fine di scongiurare fenomeni igienico sanitari che potrebbero
arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

2)        AFFIDARE alla società “IDROLUX IMPIANTI di Frazzitta Giuseppe” meglio generalizzata in premessa, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., i lavori per la “Interventi urgenti per il ripristino
della pompa e del quadro elettrico che alimenta la stazione di sollevamento Belvedere, sostituzione di interruttori
magnetotermici di alimentazione, di galleggianti e di interventi vari nelle stazioni di sollevamento di Via Asaro, Via
Ferraro e Via Lucentini”.
3)         IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, la somma di € 12.200,00,
iva compresa al 22%, al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (cap.
8150.13) del bilancio 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023.
 

- che a seguito di interventi puntuali e programmati, effettuati dalla ditta “IDROLUX IMPIANTI di Frazzitta Giuseppe”,
sono state risolte le problematiche di cui al suddetto affidamento;
- che ad oggi l’appalto in oggetto è giunto al termine e quindi non vi sono più risorse economiche per potere proseguire
anche nella manutenzione ordinaria; 
- che da accertamenti effettuati dal personale della V^ Direzione, in data 15/12/2023 è stato rilevato un ulteriore stato di
fermo della pompa di sollevamento della stazione Belvedere, riscontrando delle anomalie nel quadro elettrico che alimenta
la suddetta elettropompa;
- la situazione descritta impone, pertanto, allo scrivente di adoperarsi con la massima urgenza del caso per ripristinare il
corretto esercizio del sistema;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 489 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Dato atto che:
-         da un esplicito sopralluogo accurato tra personale tecnico in servizio presso la V^ Direzione e la ditta Idrolux
Impianti sono stati rilevate delle anomalie e guasti agli impianti tecnologici che in un primo momento non erano
visibili;
-         a seguito del suddetto sopralluogo è stata quantificata una spesa complessiva per la risoluzione delle
problematiche rilevate per un importo complessivo di €. 5.500,00 compreso IVA al 22%;

Ritenuto urgente ed indifferibile, nelle more che vengano espletate tutte le procedure per un nuovo affidamento, procedere
all’esecuzione degli interventi urgenti descritti in premessa al fine di garantire il buon funzionamento delle suddette stazioni
di sollevamento, stante che il mancato intervento può provocare danni patrimoniali certi e gravi all’ente, nonché
problematiche di natura igienico-sanitario;

Che la ditta Idrolux Impianti ha comunicato, a seguito di apposita richiesta del Comune, per le vie brevi, che è disponibile e
manterrà lo stesso ribasso del 10% fino al raggiungimento di tutte le lavorazioni da eseguire;
Visto il Durc acquisito in modalità on line emesso dall’INPS risultante REGOLARE e con scadenza validità 28.03.2024, rif.
prot. Inps_38774125, data richiesta 29.11.2023;
Vista la comunicazione rilasciata dal Ministero dell’Interno (BDNA) in data 21/12/2023 con la quale si comunica che a
carico del suindicato Frazzitta Giuseppe e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, alla data odierna non
sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;
Preso atto della dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici rif. artt. 94, 95, 96 97,
98 e 100 del D.lgs n. 36/2023 resa dall’operatore economico invitato;
Preso atto, altresì, che comunque in via assolutamente approssimativa è necessario impegnare un’ulteriore spesa di
complessivi € 5.500,00 iva compresa al 22% ricorrendo al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1,
macro aggregato 103 (cap. 8150.13) del bilancio 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023
(presenta la sufficiente disponibilità finanziaria).
Visti:

-        Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
-        Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165;
-       L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
-        Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
-       La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
-    la Determina del Sindaco n. 7 del 31.01.2023 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione
del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023;

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico
di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di
conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267
del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

D E T E R M I N A
Per quanto in narrativa:

1)         DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo aggiuntivo al precedente impegno
assunto n. 247 del 30/03/2023, giusta Determinazione del Responsabile della V^ D.O. n. 139 del 31/03/2023, di € 5.500
,00 alla missione 9 – programma 04 – titolo 1 – macro-aggregato 103 (capitolo 8150.1 “manutenzione ordinaria rete
idrica e pozzi comunali”) del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023.
2)         DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono
portare a ipotesi di conflitto di interesse.
3)         DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
 

                         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 489 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 27-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 27-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8150.1 ACQUEDOTTI COMUNALI-SPESE DI GESTIO NE
U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  5.500,00 2023.2613.1.

 
Data, 27-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 489 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


